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ISIKSUSE JA OHUTEGURITE SEOS TÖÖ JÄTKAMISEGA 

Õpetajate isiksus, psühhosotsiaalsed ohutegurid töökeskkonnas ja nende seos 

sooviga ametis jätkata 

Lühikokkuvõte 

Nii Eestis kui mujal maailmas on aina süvenev probleem õpetajaskonna vananemisega. 

Õpetajate jätkamist tööl võivad mõjutada nii isiksus kui psühhosotsiaalsed ohutegurid, kuid 

teadusuuringuid sellel teemal on vähe. Magistritöö eesmärk oli (1) kindlaks teha, kuidas 

erineb alustavate õpetajate isiksuseomaduste profiil üldisest Eesti õpetajate isiksuseomaduste 

profiilist, ning (2) välja selgitada, millised on alustavate õpetajate puhul isiksuseomaduste, 

tööga seotud psühhosotsiaalsete ohutegurite ja ametis jätkamise soovi omavahelised seosed. 

Selleks kogusin veebiküsitlusega andmeid isiksuse ja ohutegurite kohta alla 5 aasta 

üldhariduskoolis töötanud õpetajatelt (n=122; vanus M=34,3, SD=10,38) ning võrdlesin neid 

Eesti geenivaramu isiksuseuuringu õpetajate andmetega (n=3466; vanus M=51,5, SD=14,3). 

Valimite isiksuseprofiilid olid väga tugevas seoses (r=0,97, p<0,001). Kõige enamate 

psühhosotsiaalsete ohuteguritega oli seotud neurootilisus, kuid ohuteguritel oli seoseid ka 

ekstravertsuse, meelekindluse ja sotsiaalsusega. Sooviga tööd jätkata olid statistiliselt 

oluliselt seotud tööga seotus, tööle pühendumine ja tööga rahulolu ning 13 isiksusenüanssi. 

Uuring võiks olla heaks sisendiks edaspidisele neid seoseid täpsustavatele uuringutele.  

 

Märksõnad: alustavad õpetajad, isiksus, psühhosotsiaalsed ohutegurid, soov tööga jätkata 
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Personality, Psychosocial Risk Factors, and Retention Intention Among Novice Teachers 

Abstract 

The aging of the teaching workforce is an increasingly pressing issue. Teachers' retention 

intention may be influenced by personality traits and psychosocial factors, however, 

empirical research on this topic remains limited. The aim of this thesis was twofold: (1) to 

determine how the personality profile of novice teachers differs from the general population 

of Estonian teachers, and (2) to explore the associations between personality traits, 

psychosocial risk factors, and the retention intention among novice teachers. Data was 

collected via an online survey from teachers with less than five years of experience in general 

education schools (n = 122; age M = 34,3, SD = 10,38) and compared to data of teachers from 

the Estonian Biobank personality survey (n = 3466; age M = 51,5, SD = 14,3). The 

personality profiles of the two samples were highly correlated (r = 0,97, p < 0,001). 

Neuroticism was associated with the highest number of psychosocial factors, but there were 

also associations with extraversion, conscientiousness and agreeableness. Retention intention 

was correlated to work engagement, commitment to the workplace, job satisfaction, and 13 

personality nuances. These findings may serve as a valuable foundation for future research 

aiming to further specify these relationships. 

 

Keywords: novice teachers, personality, psychosocial factors, retention intention 
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Alustavad õpetajad 

Õpetajate järelkasvu tagamine on olnud üks Eesti haridusvaldkonna prioriteete juba 

mitmeid aastaid, kuid pingutustest hoolimata muutub see probleem üha akuutsemaks. 

Haridus- ja Teadusministeeriumi (2020) loodud arengukava toob 2020. aasta olukorda 

kirjeldades välja, et kvalifitseeritud õpetajate järelkasv pole piisav ning ametist lahkumise 

määr alustavatel õpetajate puhul on liialt kõrge. Selliovi ja Vaheri (2018) uuringu järgi lahkub 

lausa 30% alustavatest õpetajatest oma esimesest koolist vähem kui aastaga. Soovi ametis 

jätkata mõjutavad mitmed nii individuaalsed kui keskkondlikud tegurid, kuid teadusuuringuid 

on nende kohta vähe. Seetõttu püüabki see uurimistöö välja selgitada seosed õpetajate 

isiksuse, töökeskkonna psühhosotsiaalsete ohutegurite ja soovi ametis jätkata vahel. 

Õpetajaskonna vananemine on probleemiks nii Eestis kui mujal. Rahvusvahelise 

uuringu TALIS (The Teaching and Learning International Survey) järgi oli 2018. aastal Eesti 

õpetajate keskmine vanus 49,2 aastat, samas kui uuringus osalenud riikide keskmine oli 43,4 

aastat (Taimalu jt, 2019). Veel viis aastat varem olid samad näitajad vastavalt 47,9 ja 42,9 

aastat (OECD, 2014). Nende andmete järgi võib öelda, et õpetajaskonna vananemine on 

probleem mitmel pool maailmas, kuid Eesti liigub sellel teel keskmisest kiiremini. Õpetajate 

vananemise tõttu kasvab aga oluliselt vajadus uute õpetajate järele. Õpetajate vananemise ja 

õpilaste arvu suurenemise tõttu on Ameerika jõudnud punkti, kus järsult on tõusnud vajadus 

uute õpetajate järele ja seetõttu kõige rohkem õpetajaid on staažiga 1 kuni 3 aastat (Ingersoll 

jt, 2018). Ka Eesti võib end lähemate aastate pärast leida situatsioonist, kus kas on täielik 

õpetajate puudus või on alustavad õpetajad tugevas ülekaalus nagu Ameerikas praegu. Eestis 

oli 2018. aastal alla 30-aastaseid õpetajaid 7,1% ning alustavaid õpetajaid 12,9%. Arvestades, 

et üle 50-aastaseid õpetajaid oli samal aastal 53,7% (Taimalu jt, 2019), peaks alustavate 

õpetajate osakaal õpetajate järelkasvu tagamiseks lähiaastatel oluliselt kasvama.  

Väga suur alustavate õpetajate osakaal toob kaasa mitmeid probleeme. Alustavad 

õpetajad oma töös mõnevõrra vähem efektiivsed ning nende panus õpilase arengusse on 

väiksem kui nende staažikamatel kolleegidel (Chingos & Peterson, 2011; Podolsky jt, 2019). 

Lisaks on nende hinnangud enda enesetõhususele madalamad kui kogenenumatel kolleegidel 

(Tschannen-Moran & Hoy, 2007). Tööstaažiga koos arenevad ka mitmed teised oskused. 

Näiteks leidsid Choy jt (2013) longituuduuringus, et esimese kolme õpetamisaastaga 

kasvavad teadmised ja enesekindlus nii tunni planeerimise, õpetamisoskuste kui tunnis 

distsipliini hoidmise osas. Samas on võimalik, et alustavad õpetajad lahkuvad enne töölt, kui 

need vajalikud oskused jõuavad välja arendada. Õpetajaametist lahkumise tõenäosus on kõige 

suurem just alustavatel õpetajatel (Rootalu & Statistikaamet, 2022). Õpetajate vahetumisel on 
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negatiivne mõju õpilaste õpitulemustele, kusjuures see efekt võib jääda negatiivseks ka juhul, 

kui halvemate õpetamisoskustega õpetaja vahetub paremate oskustega õpetaja vastu 

(Ronfeldt jt, 2011).  

Et alustavad õpetajad püsiksid kauem tööl ning jõuaksid kogemust ja oskusi koguda, 

on oluline uurida nende lahkumist ja lahkumise põhjuseid. Uuringud on leidnud seoseid 

õpetajate ametist lahkumise ning stressitaseme (Taimalu jt, 2019), emotsionaalse kurnatuse ja 

madala tööga rahulolu vahel (Skaalvik & Skaalvik, 2011). Lahkumise põhjustena on õpetajad 

ise nimetanud rahulolematust töö ja töötingimustega (Ingersoll jt, 2018), 

pühendumisprobleeme, suurt töökoormust, pettumust koolisüsteemis, lisandunud 

administratiivset tööd, ameti madalat väärtust ühiskonnas ning madalat palgataset (Räsänen 

jt, 2020). See näitab selgelt, et ametist lahkumise taga võivad olla nii isiklikud, 

keskkondlikud kui ühiskondlikud tegurid. Nimetatud põhjused ei pruugi olla aga ainsad, mis 

võivad olla seotud sooviga töölt lahkuda. On leitud, et kuigi ameti vahetamise soov on ajas 

küllaltki püsiv, siis põhjused selle taga mitte (Räsänen jt, 2020). See võib viidata sellele, et 

ameti vahetamise soovi taga võib olla ka sügavam põhjus, mis on peidetud ning mida 

nimetada ei osata, näiteks isiksus.  

Isiksus 

Isiksuseomadused on indiviidi iseloomustavad küllaltki stabiilsed mõtte-, tunde- ja 

käitumismustrid (Roberts ja Mroczek, 2008). Isiksusest mõeldakse kui hierarhilisest mudelist. 

Kõige enam on uuritud hierarhia viit omadust ehk suurt viisikut hõlmavat taset. Suur viisik 

ehk viiefaktoriline isiksusemudel hõlmab viit isiksuseomadust: ekstravertsust, sotsiaalsust, 

meelekindlust, neurootilisust ja avatust kogemusele. McCrae ja John (1992) kirjeldavad 

viiefaktorilist mudelit tutvustavas artiklis neurootilisust kui inimese suundumust kogeda 

distressi ja negatiivseid emotsioone ning nendega seonduvaid kognitiivseid ja käitumuslikke 

kalduvusi. Ekstravertsus hõlmab nende sõnul eelkõige suundumust kogeda positiivseid 

emotsioone. Madala ekstravertsusega inimesi kirjeldatakse vaiksete, tagasihoidlike ja 

häbelikena. Sotsiaalsus viitab inimese suundumusele altruismile, hoolimisele ja 

emotsionaalse toe pakkumisele. Meelekindlus hõlmab nii inhibeerivat osa, mis aitab 

impulsiivset käitumist vähendada, kui proaktiivset osa, mis aitab planeerida ja suunata 

käitumist. Avatus kogemusele on aga seotud intellekti, kujutlusvõime, ebaharilike ideede, 

kunsti ja erinevate kogemuste väärtustamisega. 

Suure viisiku omadusetest madalamale jäävad isiksuse tahud ja nüansid. Mõttus jt 

(2019) leidsid, et just nüansid kui väikseimad mõõdetavad isiksuse varieeruvuse ühikud 
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võivad sobida kõige paremini väikeste individuaalsete erinevuste kindlaks tegemiseks. Samas 

ei pruugi isiksuse väiksemad ühikud tingimata kõiki omadusi ja käitumisi täpsemalt 

kirjeldada. Näiteks võrdlesid õpetajate valimi peal Burić jt (2024) omaduste ja tahkude 

ennustusvõimet tööga seotud faktorite puhul ning leidsid, et ainult tööga rahulolu ennustasid 

tahud paremini kui omadused ning töölt lahkumise puhul oli tahkude ennustusvõime lausa 

0%, kui omaduste puhul oli see 12%. Kuivõrd pole veel selgust, millise hierarhia taseme 

ühikud millise käitumisega kõige tugevamalt seotud on, tasuks isiksust uurida erinevatel 

tasemetel. Isegi kui fookus on isiksuseuuringutes liikumas isiksuse väiksematele ühikutele, 

siis vähemalt vähem uuritud teemade puhul tasub uurida väiksemate ühikute kõrval ka suure 

viisiku omadusi, et oleks võimalik tulemusi võrrelda varasemate uuringutega.  

Erinevad ametid nõuavad erinevat haridust, oskusi ja pädevusi. Kuid peale oskuste 

võib inimeste karjääriotsuseid, töösooritust, tööga rahulolu ja soovi tööga jätkata mõjutada ka 

isiksus. Isiksuse ja töö valiku seoseid on püüdnud seletada mitmed teooriad. Neist kuulsaim 

on Hollandi (1997, viidatud Anni jt, 2023) teooria, mis pakub välja kuus indiviidi huvidel 

baseeruvat kategooriat: praktiline, intellektuaalne, loominguline, sotsiaalne, ettevõtlik ja 

konventsionaalne. Teooria lisab, et indiviidi huvide ja töö ülesannete kokkusobivus on 

muuhulgas seotud ka töösooritusega. Seda kinnitavad ka uuringud (Nye jt, 2017). Ka 

püüavad isiksuseomaduste varieerumist ametite lõikes mõnevõrra seletada Schneideri (1987, 

viidatud Anni jt, 2023) huvi-valiku-lahkumise (Attraction-Selection-Attrition) teooria, mis 

seob isiksust ja töövalikut läbi indiviidi ja organisatsiooni väärtuste kokkusobivuse, ning Tetti 

ja Burnetti (2003) omaduste aktivatsiooni teooria, mis keskendub enam situatsiooniliste 

faktorite rollile. Anni jt (2023) toovad ametite lõikes varieeruvaid isiksuseomadusi uurivas 

uuringus välja, et on võimalik, et inimese isiksus muutub töötamise jooksul. Näiteks leidsid 

longituudmeetodil isiksuse muutust täiskasvanueas uurinud Specht jt (2011) vanuse efekti 

kõrval ka, et meelekindlus suureneb kiiremini juba töötavatel noortel ning kahaneb kiiremini 

pensionile jäänud inimestel. Anni jt (2023) leidsid, et tõenäoliselt võimenduvad aja jooksul 

just need omadused, mis olid seotud ka selle töö valimisega. See tähendab, et isiksuse 

erinevusi ametite lõikes võivad kirjeldada nii valiku kui aja jooksul toimunud 

sotsialiseerumise efektid.  

Isiksuseomaduste erinevusi erinevate ametite vahel on leitud mitmeid. Törnroos jt 

(2019) leidsid erinevaid ameteid võrreldes, et kõige suurem erinevus ametite vahel on avatuse 

omadusel. Samuti leiti, et avatus on kõige kõrgem kultuuri- ja haridusvaldkonnas, sotsiaalsus 

aga hooldus- ja õpetajaametitel. Anni jt (2023) lõid varasemate uuringute põhjal hüpoteesid, 

et õpetajate tulemused on teiste ametitega võrreldes kõrgemad avatuse, sotsiaalsuse ja 
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neurootilisuse omadustel, kuid selgus, et ametite esikümnesse jõudsid õpetajad vaid avatuse 

võrdluses. Spetsiifiliselt õpetajate valimit uurides on jällegi leitud, et Eesti lasteaiaõpetajad 

on keskmise Eesti naisega võrreldes rohkem ekstravertsed, meelekindlad ja sotsiaalsed ning 

vähem neurootilised (Lauer, 2014) ning õpetajad keskmisest rohkem sotsiaalsed ja 

meelekindlad ning vähem neurootilised (Aidla & Vadi, 2010).  

Õpetajate isiksuse seost sooviga ametis jätkata on uuritud veel vähe. Bastian jt (2017) 

leidsid alustavaid õpetajaid uurides, et vaid meelekindlus on statistiliselt oluliselt seotud 

õpetajaametis jätkamisega. Richter jt (2022) keskendusid ekstravertsusele ja mitte klassikalist 

õpetajakoolitust läbinud õpetajatele ning leidsid, et ekstravertsus on läbi enesetõhususe 

positiivselt seotud nii sooviga tööd jätkata kui tööga rahuloluga. Küll aga on mõningaid 

kaudseid tõendeid, et soov ametis jätkata pole seotud üksikute omadustega vaid nende 

kokkulangemisega teiste sama ameti esindajate omadustega. Kuna seda pole otseselt veel 

uuritud, peame toetuma tööga rahulolu uurinud uuringutele. Mitmed uuringud on näidanud 

tööga rahulolu seost töölt lahkumisega (Ingersoll jt, 2018; Skaalvik & Skaalvik, 2011). 

Pakosta (2024) leidis oma magistritöös õpetajate valimil nii isiksuse omaduste kui nüansside 

tasemel, et tööga rahuloluga oli negatiivselt seotud neurootilisus ning positiivselt teised suure 

viisiku omadused. Cooperi jt (2014) uuringust selgus, et oma tööga olid rohkem rahul 

õpetajad, kelle isiksustesti tulemused olid kõrged ekstravertsuse ja sotsiaalsuse skaaladel ja 

madalad neurootilisuse skaalal. Need isiksuseomadused langevad kokku ka õpetajate isiksuse 

keskmisega (Aidla & Vadi, 2010; Anni jt, 2023; Lauer, 2014). Indiviidi isiksuseomaduste ja 

ameti keskmiste omaduste kokkulangemist uurides on leitud, et indiviidi neurootilisuse ja 

avatuse taseme mitte kokku langemine ameti keskmisega on seotud madalama tööga 

rahuloluga (Törnroos jt, 2019). Kuigi ekstravertsus, sotsiaalsus ja neurootilisus on seotud ka 

eluga rahuloluga laiemalt (DeNeve ja Cooper, 1998), annavad need uuringud põhjust siiski 

lähemalt uurida, kas ja kuidas on soov ametis jätkata seotud õpetajate isiksuse 

kokkulangemisega õpetajate keskmise isiksusega.  

Psühhosotsiaalsed ohutegurid 

Ametist lahkumise puhul mängivad olulist rolli ka keskkondlikud tegurid. Viimaste 

aastatega on pandeemia ja majanduslanguse mõjul tööturg ning töökeskkond oluliselt 

muutunud. Töötajad on pidanud suurte muutustega kiiresti kohanema, mistõttu pole ime, et 

tööstressile ja seda tekitavatele tööga seotud psühhosotsiaalsetele ohuteguritele on aina enam 

hakatud tähelepanu pöörama nii Eestis kui mujal. Sellega seoses on jõutud isegi seadusega 

reguleerimiseni. Töötervishoiu ja tööohutuse seaduse (2023) § 91 järgi on psühhosotsiaalsed 



8 

ISIKSUSE JA OHUTEGURITE SEOS TÖÖ JÄTKAMISEGA 

ohutegurid juhtimise, töökorralduse ja töökeskkonnaga seotud tegurid, mis võivad mõjutada 

töötaja vaimset või füüsilist tervist, sealhulgas põhjustada tööstressi. Sama lõige kohustab ka 

tööandjaid psühhosotsiaalsetest ohuteguritest tulenevaid tervisekahjustusi ennetama. Lisaks 

kuuluvad psühhosotsiaalsetest ohuteguritest põhjustatud haigused alates 2023. aastast ka 

kutsehaiguste loetellu (Kutsehaiguste loetelu, 2023). Seetõttu on ühiskonnas üha olulisemaks 

muutunud teadlikkus psühhosotsiaalsetest teguritest ning nende mõõtmine ja vähendamine. 

See on oluline, sest tööstress on seotud mitmete negatiivsete tagajärgedega. 

Rahvusvahelise tööorganisatsiooni (International Labour Organization, 2016) raporti järgi on 

tööstress seotud nii läbipõlemise, ärevuse ja depressiooniga kui ka kardiovaskulaarsete ja luu- 

ja lihaskonna haigustega. Lisaks kasutatakse tihti stressiga toimetulekuks ebakohaseid 

meetodeid ning nii võivad stressi tagajärjel süveneda alkoholi-, suitsetamis-, toitumis- ja 

uneprobleemid. Niedhammer jt (2008) leidsid enam kui 24 000 töötajat uurides, et mitmed 

psühhosotsiaalsed faktorid, nagu otsustusõigus, sotsiaalne toetus, psühholoogilised 

nõudmised ja töökius, olid seotud nii kehvema eneseraporteeritud tervise, üle 8-päevase 

haiguslehel oleku kui tööõnnetustega. Siiski pole psühhosotsiaalsete tegurite tervisemõjudest 

veel piisavalt palju teada. Seetõttu viibki Euroopa Tööohutuse ja Töötervishoiu Amet (EU-

OSHA) praegu ehk 2022-2025 läbi suurt vaimset tervist ja psühhosotsiaalseid tegureid 

siduvat uuringut, mis hõlmab teadlikkuse tõstmist, ennetamist, sekkumist ja seadusi 

puudutavat ning valmistab ette EU-OSHA samateemalist kampaaniat aastatel 2026-2028 

(European Agency for Safety and Health at Work, 2024) 

Ohutegurite esinemine sõltub töö iseloomust. Johnson jt (2005) võrdlesid 26 erineva 

ameti esindajate tööstressi taset ning selgus, et õpetajad on esimeste seas nii füüsilise tervise, 

psühholoogilise heaolu kui madala tööga rahulolu osas. Sotsiaalministeeriumi (2019) analüüs 

toob haridussektorit puudutavate ohufaktoritena välja suure töökoormuse, konfliktsed 

suhtlusolukorrad õpilaste, lastevanemate ja kolleegidega ning kõrged ühiskondlikud ootused 

õpetaja rollile. Erinevate ohutegurite esinemine võib aga viia erinevate tagajärgedeni. Kidger 

jt (2016) uurisid õpetajate heaolu ja depressiooni sümptomeid ning nende seoseid tööga 

seotud psühhosotsiaalsete ohuteguritega. Nad leidsid, et madalama heaolu ja depressiooni 

sümptomitega olid seotud järgmised tegurid: rahulolematus oma tööga, töölt puudumine 

viimase kuu jooksul, soov kuid võimaluse puudumine kolleegidega oma stressist rääkida. 

Samas on siiski spetsiifiliselt õpetajate valimil tööga seotud psühhosotsiaalseid tegureid liialt 

vähe uuritud. Arvestades psühhosotsiaalsete ohutegurite esinemise negatiivseid tagajärgi ja 

õpetajate puudust, on see kindlasti teema, millele peaks enam tähelepanu pöörama. 
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Mõõdikuid psühhosotsiaalsete ohutegurite hindamiseks on mitmeid. 

Sotsiaalministeeriumi (2019) analüüs toob enim kasutatavate töökeskkonna 

psühhosotsiaalseid ohutegureid mõõtvate küsimustikena välja näiteks Põhjamaade ministrite 

nõukogu ametliku küsimustiku QPS Nordic, Taani töötervishoiu instituudi Kopenhaageni 

psühhosotsiaalse küsimustiku, Inglismaa Health and Safety Executive tööstressi kaardistaja. 

Kopenhaageni psühhosotsiaalsete ohutegurite küsimustiku uusima versiooni ehk  

COPSOQ-III eestindamine lõppes aastal 2024 (Eesti Teadusinfosüsteem, 2022), mistõttu on 

see praegusel hetkel sobivaim vabalt kasutatav küsimustik, mille põhjal uuringut läbi viia. 

Lisaks on tegemist küsimustikuga, mida kogu aeg aktiivselt edasi arendatakse, tööturu ja 

teaduse arengutega vastavusse viiakse (COPSOQ International Network, 2021). Ka on 

küsimustik levinud ja paljudesse keeltesse tõlgitud ning see annab võimaluse tulemusi teiste 

uuringute tulemustega võrrelda. COPSOQ on heaks kiidetud Maailma Terviseorganisatsiooni, 

Rahvusvahelise Tööorganisatsiooni ja Euroopa Tööohutuse ja Töötervishoiu Ameti poolt 

(COPSOQ International Network, 2021). 

COPSOQ-III kasutamise juhendi järgi (COPSOQ International Network, 2021) 

hõlmab küsimustik kõiki enamlevinud psühhosotsiaalse keskkonna teooriaid ja nende 

domeene, näiteks nõudmised-kontroll-sotsiaalne toetus, pingutus-auhind, nõudmised-

ressursid, töö ja pere konflikt jne. Küsimustik sobib kasutamiseks nii tööandjate poolt riskide 

hindamiseks kui teadusuuringute läbiviimiseks kõikidel ametitel ja ettevõtetel sõltumata 

valdkonnast või ettevõtte suurusest. Eestis valideeritud COPSOQ-III koosneb 87 küsimusest, 

mis on jagatud 8 rühma: töönõudmised, tööressursid, juhtimiskvaliteet, sotsiaalsed suhted, 

tööga seotus, sotsiaalne toetus, isiklikud ohud ja isiklikud ressursid. Iga rühm koosneb 

omakorda ühest või mitmest alaskaalast, mille jaotus on nähtav tabelis 1. 

Tööga seotud psühhosotsiaalseid ohutegureid uurides ei tasu aga ära unustada teisi 

faktoreid peale töökeskkonna, mis samuti ohutegureid mõjutada võivad. Seppo jt (2010) 

tööstressiuuringu raport rõhutab, et enesekohaseid tööstressi puudutavaid vastuseid võib 

mõjutada ka vastaja isiksus. Nimelt võivad keskmisest negatiivsemad vastused peegeldada nii 

reaalset olukorda tööl kui inimese kalduvust näha maailma keskmisest negatiivsemalt ehk 

neurootilist isiksuseomadust. See tähendab, et varem viidatud tööstressi erinevus ametite 

vahel võib olla töökeskkonna kõrval vähesel määral seletatav ka isiksuse erinevustega 

erinevate ametite vahel. Seetõttu oleks väga oluline saada täpsemat aimu psühhosotsiaalsete 

ohutegurite raporteerimise ja isiksuseomaduste seoste kohta. Ka oleks oluline 

psühhosotsiaalsete ohutegurite tagajärgede uurimisse kaasata isiksuseomadused. Teadaolevalt 

selliseid uuringuid senini tehtud pole. 
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Tabel 1 

COPSOQ III küsimuste rühmade ja alaskaalade jaotus 

Rühma küsimuste sisu Alaskaalad 

TÖÖNÕUDMISED  

Tööst tulenevad nõudmised 

Töökoormus, töötempo, kognitiivsed 

töönõudmised, emotsionaalsed töönõudmised, 

emotsioonide varjamise nõue 

TÖÖRESSURSID  

Organisatsiooni tasandi tööressursid 

Mõju töökorralduse üle, arenguvõimalused, 

kontroll oma tööaja üle, töö tähenduslikkus 

EESTVEDAMISE KVALITEET 

Juhtimistasandi tööressursid 

Informeeritus, tunnustamine, rolliselgus, 

rollikonflikt 

SOTSIAALSED SUHTED  

Suhete tasandi tööressursid 

Juhi sotsiaalne toetus, kolleegide toetus, 

töökogukond 

INIMENE-TÖÖ SEOTUS  

Töötasandi tööressursid 

Tööle pühendumine, tööga seotus, ebakindlus 

töösuhtes, ebakindlus töökorralduse suhtes, 

tajutud töökvaliteet, tööga rahulolu, töö ja eraelu 

konflikt 

SOTSIAALNE KAPITAL  

Organisatsiooni sotsiaalne toetus 

Kolleegide vaheline usaldus, juhi ja töötaja 

vaheline usaldus, organisatsiooniline õiglus, 

töökius 

ISIKUTASANDI OHUD  

Vaimne ja füüsiline tervis 

Stress, läbipõlemine 

ISIKU RESSURSID  

Vaimne ja füüsiline tervis 

Hinnang oma tervisele 

Märkus. Tabel allikast „Psühhosotsiaalsete ohutegurite hindamine ja riskide juhtimine Eesti 

tervishoiuasutuse näitel“, autor Reena Matsko, 2023. 

Käesolev uuring 

Antud töö püüabki seniseid lünki täita ning teha selgeks, kuidas on omavahel seotud 

isiksus, tajutud psühhosotsiaalsed tegurid ning soov õpetajaametis jätkata. Täpsemalt on 

uurimistöö eesmärk (1) kindlaks teha, kuidas erineb alustavate õpetajate isiksuseomaduste 

profiil üldisest Eesti õpetajate isiksuseomaduste profiilist, ning (2) välja selgitada, millised on 

alustavate õpetajate puhul isiksuseomaduste, tööga seotud psühhosotsiaalsete ohutegurite ja 

ametis jätkamise soovi omavahelised seosed. Eesti õpetajate isiksuse uurimiseks saan 

kasutada Eesti geenivaramu isiksuseuuringu andmestikku, kuid kuna tööstaaži ja teisi 

huvipakkuvaid muutujaid seal ei uuritud, siis alustavate õpetajate isiksuse ja 

psühhosotsiaalsete ohutegurite uurimiseks viin läbi eraldi küsitluse. Eesmärgi täitmiseks 

püstitan kolm uurimisküsimust.  

1. Milline on alustava õpetaja isiksuseprofiil võrreldes geenivaramu andmetel loodud 

üldise Eesti õpetajate isiksuseomaduste profiiliga? 

2. Kuidas on omavahel alustavate õpetajate valimil seotud isiksus ja tööga seotud 

psühhosotsiaalsed tegurid?  

3. Millised isiksuseomadused ja psühhosotsiaalsed ohutegurid ennustavad soovi tööga 

jätkata? 
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Meetod 

Geenivaramu isiksuseuuring 

Valim 

Geenivaramu isiksuseuuringu (Vaht jt, 2024) õpetajate valimis oli kokku 3466 

inimest, kes olid oma peamiseks ametikohaks märkinud õpetaja, põhikooliõpetaja (sealhulgas 

klassiõpetaja) või gümnaasiumiõpetaja. Küsimus hõlmas nii praegust ametikohta kui 

ametikohta enne töötamise lõpetamist. Valimi keskmine vanus oli 51,5 eluaastat (SD=14,3), 

kusjuures kõige noorem oli 20-aastane ning vanim 96-aastane. Neist 327 (9,4%) olid 

meessoost ning 3139 (90,6%) naissoost. 

Kõrgeim omandatud haridustase oli algharidus 1 inimesel (0,03%), põhiharidus 7 

inimesel (0,2%), keskharidus 164 (4,7%), keskeriharidus 78 (2,3%), rakenduslik kõrgharidus 

834 (24,1%), kõrgharidus (bakalaureuse- või magistrikraad) 2352 (67,9%) ning teaduskraad 

(doktorikraad) 23 inimesel (0,7%). Andmed haridustaseme kohta puudusid 7 inimesel (0,2%). 

Protseduur 

Geenivaramu isiksuseuuringusse (Vaht jt, 2024) kutsuti geenidoonoreid alates 

novembrist 2021 kuni aprillini 2022. E-maili teel saadeti isiksuseuuringu kutse 182 405 

geenidoonorile. Lisaks reklaamiti uuringut raadios, televisioonis, ajalehtedes ja 

sotsiaalmeedias. Küsitlus viidi läbi eesti ja vene keeles ning vastata sai interneti teel. 

Käesolevas töös kasutati vaid eesti keeles vastanute andmeid. Vastutasuks pakuti osalejatele 

tagasisidet nende isiksuseomaduste tulemuste kohta. Uuringu meetod on heaks kiidetud Eesti 

bioeetika ja inimuuringute nõukogu poolt (eetikaluba 1.1-12/626) ja kooskõlastatud Tartu 

Ülikooli inimuuringute eetika komiteega (taotlus 315/T-14). 

Mõõtevahendid 

Selles töös kasutan Geenivaramu uuringu isiksuseküsimustiku ja valimit kirjeldavaid 

andmeid sotsiaal-demograafilise tausta kohta. Isiksuse mõõdikuks oli küsimustik 100 

isiksusenüanssi (100 Nuances of Personality, 100NP, Henry & Mõttus, 2021). Antud 

küsimustikus on 198 enesekohast väidet ning vastajal tuleb skaalal 1 (täiesti vale) kuni 6 

(täiesti õige) hinnata, mil määral väide teda kirjeldab. Lisaks kasutan uuringu enesekohaseid 

soo, vanuse ja haridustaseme andmeid, mis võimaldavad uuringu valimit kirjeldada ja 

alustavate õpetajate uuringu andmetega võrrelda. 
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Alustavate õpetajate uuring 

Valim 

 Lõplikus alustavate õpetajate valimis oli kokku 122 inimest, kes vastasid 

kriteeriumitele üldhariduskoolis töötamise ja töökogemuse osas ning olid vastamisega 

jõudnud isiksuseküsimustikuni. Neist 101 olid naised (82,7%), 20 mehed (16,4%) ning üks ei 

soovinud oma sugu avaldada (0,8%). Vastajate keskmine vanus oli 34,3 aastat (SD=10,38), 

kusjuures kõige noorem vastaja oli 19-aastane ja vanim 61-aastane. Küsimustiku lõpuni 

jõudis 92 inimest. Neist 79 olid naised (85,9%), 12 mehed (13,0%) ja üks ei soovinud oma 

sugu avaldada (1,1%). Küsimustiku lõpuni täitjate keskmine vanus oli samuti 34,3 aastat 

(SD=10,26). Et hoida valimit võimalikult suurena, varieerub see erinevates analüüsides 122 

ja 92 vahel. Isiksuse andmeid kaasavate analüüside valimi suurused jäävad vahemikku 122 

kuni 100 ning psühhosotsiaalseid ohutegureid kaasavate analüüside valimi suurused 

vahemikku 97 kuni 92. Eelanalüüs näitas, et küsimustiku lõpetanute ja pooleli jätnute grupid 

ei erine üksteisest taustaandmete ega sooviga tööd jätkata poolest.  

Alustavate õpetajate valimis oli koolis töötamise kogemust keskmiselt 2,1 aastat. 

Koolis töötamise koormus oli keskmiselt 0,86, kusjuures kõige madalam oli 0,2 ja kõrgeim 

1,35. Õpilasi oli koolides keskmiselt 413, kusjuures kõige väiksemas koolis oli 22 õpilast ja 

suurimas 2000. Tallinnas, Tartus või nende lähiümbruses töötas 63 vastajat (51,6%), teistes 

linnades 18 (14,8%) ja maakohtades 41 vastajat (33,6%). Tulevikus soovisid vastajad 

õpetajana edasi töötada keskmiselt 11 aastat (SD=13,74), kusjuures kõige vähem sooviti 

jätkata 0 aastat ja kõige kauem 99 aastat. 

16 vastajal (13,1%) oli kõrgeimaks omandatud haridustasemeks keskharidus, 47 

inimesel (38,5%) bakalaureusekraad, kutsekõrgharidus või rakenduskõrgharidus, 58 inimesel 

(47,5%) magistrikraad või sellega võrdsustatud haridus ning 1 inimesel (0,8%) doktorikraad. 

Formaalne kvalifikatsioon õpetatavas õppeaines või igasugune pedagoogiline haridus puudus 

28 alustaval õpetajal (23%), kiirkoolituse või erialase õpetajahariduse või koolituse 

programmi oli läbinud 7 inimest (5,7%), ainult ainespetsiifilise hariduse saanud 15 inimest 

(12,3%), õppeaine ja pedagoogika oli järjestikku omandanud 12 inimest (9,8%) ning 

samaaegselt 38 inimest (31,1%), muu pedagoogiline haridus või koolitus oli läbitud 22 

inimesel (18%). 
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Protseduur 

Uuringukutsed saadeti kõikidele Eesti üldhariduskoolide koolijuhtidele koos palvega 

edastada need oma koolis töötavatele alustavatele õpetajatele. Ka värvati osalejaid 

õpetajaharidusprogrammide meililistide kaudu. Küsimustik oli vastamiseks avatud 

17.10.2024 – 17.11.2024. Uuritav pidi küsimustiku täitmise ajal töötama Eesti 

üldhariduskoolis (alg-, põhi- või keskkoolis) õpetajana. Lisaks võis uuritava õpetajana 

töötanud aastate arv olla maksimaalselt 5. Nendele tingimustele vastamist kontrolliti 

küsimustega ning tingimusele mitte vastavate uuritavate tulemused eemaldati. Vastutasuks 

pakuti osalejatele tagasisidet nende isiksuseomaduste tulemuste kohta. Uuringu meetod on 

kooskõlastatud Tartu Ülikooli inimuuringute eetika komiteega (taotlus 390/T-19).  

Mõõtevahendid 

Uuring hõlmas isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite küsimustikke, küsimust 

ametis jätkamise soovi kohta ning valimit kirjeldavaid küsimusi. Isiksuse mõõdikuks oli 

küsimustik 100NP (Henry & Mõttus, 2021). Antud küsimustikus on 198 enesekohast väidet 

ning vastajal tuleb skaalal 1 (täiesti vale) kuni 6 (täiesti õige) hinnata, mil määral see teda 

kirjeldab. Psühhosotsiaalseid ohutegurite mõõdikuks oli Kopenhaageni psühhosotsiaalsete 

ohutegurite küsimustiku kolmas versioon ehk COPSOQ-III (Burr jt, 2019; eestindanud L. 

Randmann). Küsimustikus on 87 küsimust, mida tuleb hinnata skaalal 1 kuni 5.  Küsimustiku 

rühmade ja alaskaalade jaotus on nähtav tabelis 1. Ametis jätkamise soovi mõõdeti uuringust 

TALIS (Taimalu jt, 2020) kohandatud avatud küsimusega, mitu aastat vastaja soovib veel 

jätkata tööd õpetajana. Lisaks olid uuringus valimit kirjeldavad küsimused vastaja soo, 

vanuse, haridustaseme, üldhariduskoolis töötamise, õpetajana töötatud aastate arvu, 

töökoormuse, omandatud õpetajahariduse, õpilaste arvu koolis ja kooli üldise asukoha kohta. 

Osalejate motiveerimiseks said kõik küsimustiku lõpuni vastajad küsimustiku lõpus 

automaatset tagasisidet nende suure viisiku isiksuseomaduste kohta. Vastuseid kõrvutati 

Geenivaramu andmetest saadud normtulemustega vanusegruppi ja sugu arvesse võttes. 

Vastajad said tagasiside, kas nende neurootilisus, ekstravertsus, avatus, sotsiaalsus ja 

meelekindlus on võrreldes ea- ja sookaaslastega pigem üle keskmise, keskmine või pigem 

alla keskmise, koos lühikirjeldusega, kuidas see võib nende elus väljenduda. 

Andmeanalüüs 

 Andmeanalüüsiks kasutasin nii programmi JASP 0.18.1.0 kui RStudio 2024.09.1 (R 

4.4.2). Andmeid puhastasin programmis Excel (versioon 2503) eemaldades kõigist 199 
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alustavate õpetajate küsimustiku avanud vastajate andmetest valimi kriteeriumitele mitte 

vastavate vastajate omad. Alustava õpetaja isiksuseprofiili võrdlemiseks geenivaramu 

andmetega transponeerisin andmetabeli read veergudeks, võrdlesin mõlema valimi 

keskmiseid nüansside tasemel, suure viisiku tasemel võrdluseks viisin saadud efekti 

suurustega läbi ANOVA ning leidsin klassisisese korrelatsiooni iga vastaja vastuste ja 

geenivaramu vastuste keskmistega. Alustavate õpetajate valimil isiksuse ja tööga seotud 

psühhosotsiaalsete ohutegurite omavaheliste seoste uurimiseks kasutasin 

korrelatsioonanalüüsi nii isiksuse nüansside kui omaduste tasemel. Tööga jätkamise soovi 

ennustajate uurimiseks kasutasin nii korrelatsioon- kui regressioonanalüüsi.  

Isiksuse analüüsides kasutasin nii nüansse ehk üksikküsimuste vastuseid kui Anni jt 

(2023) metoodika ja tulemuste järgi arvutatud suure viisiku omaduste skoore, mille 

leidmiseks korrutasin 60 väite standardiseeritud skoorid nende väidete faktorlaadungitega. 

Psühhosotsiaalseid ohutegureid kaasasin analüüsidesse vaid alaskaalade tasemel. Alaskaalad 

olid leitud üksikvastuste summeerimise teel. Alaskaalade sisemise kooskõla leidmiseks 

leidsin iga alaskaala kohta Cronbachi α, mis varieerus vahemikus 0,54 kuni 0,95 (M=0,78; 

SD=0,10). Alla 0,7 ehk vastuvõetava piiri jäid töökoormuse, oma tööaja üle kontrolli 

omamise, informeerituse, tunnustamise ja töökvaliteedi alaskaalad. Kuna eestikeelse 

COPSOQ küsimustiku valideerimise artiklit pole avaldatud, siis kasutan sisemise kooskõla 

võrdlemiseks Matsko (2023) uuringut tervishoiutöötajate valimil, kus Cronbachi α varieerus 

vahemikus 0,46 kuni 0,92 (M=0,77; SD=0,09). Mainitud töös pole välja toodud töökiusu 

sisemist kooskõla, mis antud töös oli tõenäoliselt seoses väikese vastuste variatiivsusega vaid 

α=0,28. Kuigi erineva sisemise kooskõlaga alaskaaladega tegutsesin analüüsides samamoodi, 

siis tuleb teatud alaskaalade madalat sisemist kooskõla järelduste tegemisel arvestada. 

 

Tulemused 

Alustavate õpetajate ja geenivaramu andmetel loodud õpetajate isiksuseprofiilide 

võrdlus 

Alustavate õpetajate ja geenivaramu andmetel loodud õpetajate isiksuseprofiilide 

võrdlemiseks arvutasin mõlemal valimil nüansside tasemel iga omaduse keskmise, mille 

alusel leidsin iga nüansi erinevuse efekti suuruse. Seejärel võrdlesin efekti suuruseid 

omaduste lõikes ning leidsin valimite keskmiste profiilide vahelise korrelatsiooni. 
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Esialgu võrdlesin valimeid nüansside tasemel ehk 198 üksikküsimusest koosnevat 

alustavate õpetajate valimi keskmist profiili geenivaramu valimi keskmise profiiliga. Seos 

valimite vastuste vahel oli väga tugev nii Pearsoni (r=0,97, p<0,001) kui kahesuunalise 

juhusliku klassisisese korrelatsioonikordaja (two-way random effects intraclass correlation) 

järgi (ICC=0,97, p<0,001).  

Seejärel võrdlesin nüansse üksikute väidete kaupa. Coheni d arvutamisel võtsin 

arvesse mõlema valimi omaduste keskmisi, standardhälvet ja valimi suurust. Nüansside puhul 

varieerus Coheni d vahemikus -0,54 kuni 0,54 (M=0,00; SD=0,21) nagu on näha ka joonisel 

1. Coheni (1992) efekti suuruse tõlgendamise soovitustest lähtudes oli 198 väitest efekti 

suurus üle väikese efekti (|d|>0,2) 64 väitel ning oli üle keskmise ((|d|>0,5) 3 väitel. Kõige 

rohkem erinesid eri valimite vastused sotsiaalsust mõõtval väitel “Minu meelest ei tohiks 

kunagi valetada“, mida pidasid alustavad õpetajad vähem enda kohta käivaks, sotsiaalsuse 

dimensiooni peegeldaval väitel „Imetlen, kui keegi eriti osava pettusega hakkama saab“, 

mida pidasid alustavad õpetajad rohkem enda kohta käivaks, ning ekstravertsust mõõtval 

väitel „Võtan riske“, mida pidasid alustavad õpetajad samuti rohkem enda kohta käivaks. 

Kõikide nüansside efekti suurused on välja toodud lisas tabelis 5. 

Joonis 1 

Nüansside erinevuse efekti suuruste jaotus alustavate õpetajate ja geenivaramu valimite 

võrdluses 
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Uurimaks, kas erinevused nüansside tasemel väljenduvad ka suure viisiku tasemel 

jagasin väited kategooriatesse vastavalt sellele, millist suure viisiku omadust need mõõdavad, 

ning viisin efekti suuruste võrdlemiseks läbi sõltumatute gruppide ANOVA. Selgus, et grupid 

ei erine üksteisest statistiliselt olulisel määral. 

Kasutasin ka kahesuunalist juhuslikku klassisisest korrelatsiooni, et leida iga alustava 

õpetaja isiksuseprofiili korrelatsioon geenivaramu õpetajate keskmise profiiliga võrdluses. 

Nüansside korrelatsioon ületas läbivalt ja märgatavalt suure viisiku omaduste korrelatsiooni. 

Suure viisiku puhul varieerus ICC vahemikus -0,73 kuni 0,59. 100 vastajast jäi 49 vastaja 

ICC alla 0, mis viitab olulisele mudelite erinevusele, 50 vastaja ICC jäi 0 ja 0,5 vahele, mis 

viitab mõningasele sarnasusele, ja vaid ühe vastaja ICC jäi 0,5 ja 1 vahele, mis viitab 

olulisele sarnasusele. Nüansside võrdluses jäid korrelatsioonid vahemikku -0,04 ja 0,79. Ühe 

vastaja tulemus jäi alla 0, 28 vastaja ICC jäi 0 ja 0,5 vahele ning 71 vastaja ICC oli üle 0,5 

ehk nende profiil sarnanes oluliselt geenivaramu õpetajate keskmise profiiliga nüansside 

tasemel.  

Isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite seosed alustavate õpetajate valimil 

Isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite seoste uurimiseks kasutasin 

korrelatsioonanalüüsi. Psühhosotsiaalsete ohuteguritega võrdlesin eraldi suure viisiku 

omadusi ja nüansse. Nüansside analüüsimiseks kasutasin Spearmani roo-d, sest nüansside 

andmed olid järjestusskaalal, ning suure viisiku analüüsimiseks Pearsoni korrelatsiooni. 

Mitmese testimise probleemi leevendamiseks kasutasin vale avastamismäära (false discovery 

rate) korrektsiooni ning langetasin olulisuse nivoo tasemele 0,005, lähtudes Benjamin jt 

(2018) soovitusest. Küsimustik 100NP sisaldab väiteid, mis peegeldavad üht omadust 

(näiteks neurootilisust) nii algsel kujul (näiteks „Olen pidevalt millegi pärast mures“) kui ka 

ümberpööratud kujul (näiteks „Muretsen harva“). Analüüsisin kõiki väiteid nende algsel kujul 

ja originaalskooridega. Kõik statistiliselt olulised (p<0,005) seosed nüansside ja 

psühhosotsiaalsete ohutegurite vahel on välja toodud lisas tabelis 6. Et lihtsustada tulemuste 

raporteerimist ja mõistmist, olen tekstis ümberpööratud kujul seadumust mõõtvate väidete 

seosed ümber pööranud, et kõik väited peegeldaksid seadumust samasuunaliselt. 

Suure viisiku tasemel oli kõige rohkemate psühhosotsiaalsete ohuteguritega seotud 

neurootilisus, mis oli positiivselt seotud töötempo (r=0,44, p<0,001), stressi (r=0,60, 

p<0,001) ja läbipõlemisega (r=0,52, p<0,001) ning negatiivselt tervise (r=-0,47, p<0,001) 

ning mõjuga töökorralduse üle (r=-0,36, p=0,001). Ekstravertsus oli seotud tööga seotusega 
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(r=0,34, p=0,003), sotsiaalsus seotud tunnustusega (r=0,34, p=0,003) ning meelekindlus oli 

negatiivselt seotud töökoormusega (r=-0,33, p=0,003). 

Nüansside tasemel oli psühhosotsiaalsete ohuteguritega samuti enim seotud 

neurootilisuse skaalat peegeldavad nüansid. 38 neurootilisuse väitest oli statistiliselt oluline 

seos (p<0,005) ühe või enama psühhosotsiaalse ohuteguriga 22 väitel, millel kokku oli 

statistiliselt olulisi seoseid ohuteguritega 73. Spearmani roo absoluutväärtused jäid 

vahemikku 0,37 kuni 0,61. Enim oli neurootilisuse väidetel seoseid stressi, läbipõlemise ja 

tervisega. Läbivalt negatiivselt olid neurootilisuse väited seotud tervise ja tööga seotusega 

ning positiivselt stressi, läbipõlemise, töö ja eraelu konflikti ja töötempoga. Üksikud väited 

olid veel läbivalt positiivselt seotud töökoormuse, emotsionaalsete ja kognitiivsete 

töönõudmistega tööl ning negatiivselt tööga rahulolu ja töökvaliteediga.  

Ekstravertsuse 26 väitest oli statistiliselt oluliselt ühe või enama psühhosotsiaalse 

ohuteguriga seotud 6 väidet, millel kokku oli statistiliselt olulisi seoseid ohuteguritega 15. 

Spearmani roo absoluutväärtused jäid vahemikku 0,37 kuni 0,65. Enim oli ekstravertsuse 

väidetel seoseid läbipõlemise, stressi ja töötempoga. Üksikud väited olid seotud ka 

töökoormuse, tööga seotuse, töö ja eraelu konflikti ning tervisega. Kui neurootilisuse puhul 

olid seosed eri väidetel sama ohuteguriga samasuunalised, siis ekstravertsuse puhul kõigi 

ohuteguritega see nii ei olnud. Ekstravertsuse väited olid läbivalt positiivselt seotud tööga 

seotusega ning negatiivselt töö ja eraelu konfliktiga. Ühel väitel oli positiivne seos 

töökoormusega ning ühel tervisega. Läbipõlemise, stressi ja töötempoga polnud väidete seose 

suund ühene. 

Meelekindluse 37 väitest oli statistiliselt oluliselt ühe või enama psühhosotsiaalse 

ohuteguriga seotud 4 väidet, millel kokku oli statistiliselt olulisi seoseid ohuteguritega 9. 

Spearmani roo absoluutväärtused jäid vahemikku 0,38 kuni 0,55. Enim oli meelekindluse 

väidetel seoseid läbipõlemise, stressi ning töö ja eraelu konfliktiga. Üksikud väited olid 

seotud ka tervise ja töökoormusega. Läbivalt negatiivne seos oli meelekindluse väidetel töö ja 

eraelu konflikti ja stressiga. Ühel väitel oli positiivne seos tervisega, teisel negatiivne seos 

töökoormusega. Läbipõlemisega polnud väidete seose suund ühene. 

Sotsiaalsuse 44 väitest oli statistiliselt oluliselt kahe psühhosotsiaalse ohuteguriga 

seotud üks väide. Spearmani roo absoluutväärtused jäid vahemikku 0,47 kuni 0,50. Väide oli 

positiivselt seotud tervisega ning negatiivselt stressiga. 27 väitest, mis otseselt ühtegi suure 

viisiku omadust ei mõõtnud, oli statistiliselt oluliselt nelja psühhosotsiaalse ohuteguriga 

seotud üks väide. Spearmani roo absoluutväärtused jäid vahemikku 0,41 kuni 0,50. Väide oli 
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positiivselt seotud stressi, läbipõlemise ja töötempoga ning negatiivselt tervisega. Avatust 

mõõtvate väidetega statistiliselt olulisi seoseid ei olnud.  

Soovi tööga jätkata ennustavad tegurid 

Võimalike soovi tööga jätkata ennustavate tegurite leidmiseks viisin esialgu läbi 

korrelatsioonanalüüsid pideval skaalal taustaandmete, psühhosotsiaalsete ohutegurite, 

isiksuseomadustega nii omaduste kui nüansside tasemel ning ANOVA kategoriaalsete 

taustaandmetega. Seejärel viisin läbi regressioonanalüüsi. Korrelatsioonanalüüsides kasutasin 

Spearmani roo-d, sest tööga jätkamise soovi muutuja polnud normaaljaotuslik lähtudes 

järsakuse- ja asümmeetriakordajatest. Regressioonanalüüsi kaasasin sõltumatute muutujatena 

kõik tunnused, mille puhul korrelatsioonanalüüsis olulisuse nivoo oli p<0,05. 

Lisaks toon välja psühhosotsiaalsete ohutegurite skaalade tulemused lähtudes 

COPSOQ-III Eesti tagasiside vormist (Randmann, 2024). Selgus, et 30 ohutegurite 

alaskaalast oli alustavate õpetajate vastuste keskmine heas vahemikus 19 alaskaalal, 

keskmises vahemikus 9 alaskaalal ning halvas vahemikus 2 alaskaala puhul. Halva 

hinnangupiiri ületasid kognitiivsed töönõudmised ning kontroll oma tööaja kasutuse üle. 

Keskmisesse vahemikku jäid töötempo, emotsionaalsed töönõudmised, emotsioonide 

varjamise nõue, mõju töökorralduse üle, tööst haaratus, töö ja eraelu konflikt, hinnang oma 

tervisele, läbipõlemine ja stress. 

Ei ANOVA ega korrelatsioonanalüüsidega ei tulnud välja ühtegi statistiliselt olulist 

seost soovi tööga jätkata ja taustaandmete vahel. Samuti polnud soov tööga jätkata seotud 

suure viisiku omaduste ega geenivaramu andmetega võrdlemisel leitud ICC skooridega 

nüansside ega omaduste tasemel. 

Psühhosotsiaalsetest ohuteguritest oli tööga jätkamisega statistiliselt oluliselt seotud 

tööle pühendumise alaskaala (ρ=0,21, p=0,042), tööga seotuse alaskaala (ρ=0,21, p=0,038) 

ning tööga rahulolu alaskaalaga (ρ=0,276, p=0,007). Isiksusenüanssidest oli sooviga tööga 

jätkata statistiliselt oluliselt seotud 13 nüanssi, millest 2 olid sotsiaalsust mõõtvad väited, 1 

meelekindluse väide, 3 neurootilisuse väited, 3 avatuse väited ning 4 otseselt ühtegi suure 

viisiku omadust mõõtvad väited. Täpsemalt on seosed välja toodud tabelis 2. 
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Tabel 2 

Isiksusenüansside seosed sooviga tööd jätkata 

Nüanss Spearmani ρ p-väärtus 

Sotsiaalsus   

Tahan, et mind kardetaks* -0,22 0,020 

Usaldan teisi 0,22 0,026 

Meelekindlus   

Unustan tihti asju ära* -0,21 0,019 

Neurootilisus   

Tunnen, et mu elus puudub siht -0,26 0,005 

Olen tihti õnnetu  -0,22 0,023 

Mind ei häiri, kui minu kulul nalja tehakse* 0,21 0,039 

Avatus   

Mul on rikas sõnavara 0,23 0,013 

Mulle meeldib poliitika üle arutleda 0,20 0,041 

Mässan autoriteetide vastu* -0,21 0,035 

Muu   

Provotseerin teisi lihtsalt selleks, et näha nende reaktsiooni -0,21 0,019 

Usun saatuse jõusse -0,23 0,011 

Armastan luksust -0,23 0,019 

Mulle meeldib flirtida -0,22 0,027 

Märkus. Tärniga on tähistatud väited, mis mõõdavad seadumust pööratud kujul 

Esialgu lisasin regressiooni, mis on nähtav tabelis 3, kõik muutujad, mis eelneva 

korrelatsioonanalüüsi järgi olid statistiliselt oluliselt (p<0,05) seotud sooviga tööd jätkata. 

Kõigi muutujatega mitmene lineaarne regressioonanalüüs polnud statistiliselt oluline 

F(93)=1,73, p=0,058; kohandatud R2=0,11.  

Et lineaarse regressiooni mudelit lihtsustada, kirjeldusvõimet tõsta ja valimi suuruse ja 

muutujate arvu suhet parandada kasutasin kahesuunalist astmelist regressiooni (bidirectional 

elimination stepwise regression), mis AIC-väärtusest lähtudes aitas vähem sobivaid 

kriteeriumeid eemaldada. Lõplikkusse mudelisse, mis on välja toodud tabelis 4, jäi selle järel 

üks psühhosotsiaalne ohutegur ning neli isiksusenüanssi. Mitmene lineaarne 

regressioonanalüüs oli statistiliselt oluline F(93)=4,97, p<0,001; kohandatud R2=0,18. 

Mõlema mudeli puhul olid regressiooni eeldused täidetud. 
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Tabel 3 

Lineaarne regressioon kõigi muutujatega ennustamaks soovi tööga jätkata 

Tunnus Standardiseeritud kordaja p-väärtus 

Tahan, et mind kardetaks -0,01 0,961 

Usaldan teisi 0,19 0,305 

Unustan tihti asju ära 0,08 0,494 

Tunnen, et mu elus puudub siht -0,16 0,224 

Olen tihti õnnetu 0,07 0,642 

Mind ei häiri, kui minu kulul nalja tehakse 0,06 0,578 

Mul on rikas sõnavara 0,13 0,256 

Mulle meeldib poliitika üle arutleda -0,04 0,734 

Mässan autoriteetide vastu -0,20 0,086 

Provotseerin teisi lihtsalt selleks, et näha nende 

reaktsiooni 

-0,04 0,713 

Usun saatuse jõusse -0,28 0,025 

Armastan luksust -0,07 0,580 

Mulle meeldib flirtida -0,15 0,222 

Tööle pühendumine 0,15 0,252 

Töökohaga seotus 0,09 0,500 

Tööga rahulolu -0,11 0,449 

 

Tabel 4 

Lineaarne regressioon valitud muutujatega ennustamaks soovi tööga jätkata 

Tunnus Standardiseeritud kordaja p-väärtus 

Tööle pühendumine 0,16 0,105 

Tunnen, et mu elus puudub siht -0,16 0,104 

Mässan autoriteetide vastu -0,17 0,087 

Mulle meeldib flirtida -0,21 0,040 

Usun saatuse jõusse -0,26 0,012 

 

Arutelu 

Magistritöö eesmärk oli (1) kindlaks teha, kuidas erineb alustavate õpetajate 

isiksuseomaduste profiil üldisest Eesti õpetajate isiksuseomaduste profiilist, ning (2) välja 

selgitada, millised on alustavate õpetajate puhul isiksuseomaduste, tööga seotud 

psühhosotsiaalsete ohutegurite ja ametis jätkamise soovi omavahelised seosed. Tegemist on 

tööjõu probleemide ja psühhosotsiaalsete ohutegurite uurimise arenemise tõttu väga aktuaalse 
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teemaga, mida seni on uuritud aga minimaalselt. Seetõttu võiksid antud uuringu tulemused 

olla nii heaks sisendiks uutele uuringutele kui ka praktilisteks tegevusteks haridusvaldkonna 

kujundajatele. Selgus, et alustavate õpetajate ja geenivaramu õpetajate isiksuseprofiilid on 

küllaltki sarnased, isiksus ja psühhosotsiaalsed ohutegurid on omavahel mitmeti seotud ning 

soovi tööga jätkata ennustavad mõned tööressursid ning isiksusenüansid. 

Isiksuseprofiilide võrdlus 

 Üldiselt olid alustavate õpetajate ja geenivaramu andmetel loodud õpetajate 

isiksuseprofiilid küllaltki sarnased ning korrelatsioon nende vahel väga kõrge (r=0,97, 

p<0,001). Suure viisiku omaduste tasemel ei selgunud, et valimid oleksid omavahel erinenud, 

kuid ligi kolmandiku üksikväidete puhul oli valimite vastuste võrdlemisel leitud efekti suurus 

vähemalt mõõdukas. See tulemus on kooskõlas Mõttuse jt (2019) ideega, et nüansside tasand 

võiks hästi sobida just väikeste individuaalsete erinevuste kindlaks tegemiseks. Sama ideed 

toetab ka tulemus, et alustavate õpetajate isiksuse profiilide korrelatsioon geenivaramu 

keskmise profiiliga nüansside tasemel ületas oluliselt korrelatsiooni omaduste tasemel, kuigi 

selle tulemuse puhul mängib kindlasti ka olulist rolli muutujate hulk. Samas on nüansside 

tasemel olevate erinevuste põhjal keeruline üldistusi teha, tendentse märgata ja kirjeldada, 

mistõttu annavad selle uuringu tulemused eelkõige infot selle kohta, kust alustavate õpetajate 

ja õpetajate isiksuse erinevusi otsida. 

Kuigi valimite vahel esines olulisi erinevusi nüansside tasemel, siis antud uuringu 

põhjal ei ole võimalik öelda, millega seoses need erinevused esinesid. See võib olla seotud 

näiteks nii valimite erineva keskmise vanuse, tööstaaži kui ka küllaltki väikese alustavate 

õpetajate valimiga. On ju teada, et vanuse kasvades teatud isiksuseomadused muutuvad 

(Specht jt, 2011), ning ka arvatud, et töötades võivad võimenduda töö valimisega seotud 

omadused (Anni jt, 2023). Kuna uuringus ei võrreldud õpetajaid üldpopulatsiooni või teiste 

ametite esindajatega, ei saa ka öelda, kuidas erineb alustavate õpetajate isiksus teiste ametite 

esindajate isiksusest võrreldes õpetajaskonnaga laiemalt. 

Isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite võrdlus 

Selgus, et suur osa ehk mõõdetud 30 psühhosotsiaalsest ohutegurist 11 on isiksusega 

seotud nüansside ja-või omaduste tasemel. Seetõttu on tõesti alust pakkuda, et mingi osa 

erinevustest psühhosotsiaalsete ohutegurite tulemustes võib olla seletatav erinevusega 

isiksuses. Kõige enamate ohuteguritega oli seotud neurootilisus nii omaduse tasemel kui 

neurootilisust mõõtvad väited nüansside tasemel. Neurootilisus oli ka ainus omadus, mis oli 
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läbivalt positiivselt seotud ohuteguritega ning negatiivselt töötaja ressurssidega. See on 

kooskõlas ka varasemalt kirjanduses välja tooduga, et negatiivsemad vastused ohutegurite 

küsimustele võivad peegeldada vastaja negatiivset afektiivsust (Seppo jt, 2010) ehk kõrgema 

neurootilisusega inimesed võivad tööd tajuda ja kirjeldada pingelisemana. 

Varasemaid uuringuid isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite seostest on 

minimaalselt, mistõttu on ka antud uuringu tulemuste kõrvutamine teistega keeruline. 

Varasemad uuringud on leidnud, et tööga rahulolu on seotud kõrgema ekstravertsuse ja 

sotsiaalsusega ning madalama neurootilisusega (Cooper jt, 2014; Richter jt, 2022). Antud 

uuringu järgi oli ekstravertsus omaduse tasemel seotud tööga seotusega ning nüansside 

tasemel enim läbipõlemise, stressi ja töötempoga. Sotsiaalsus oli omaduse tasemel seotud 

tunnustuse ning nüansside tasemel tervise ja stressiga. Neurootilisus oli aga omaduste tasemel 

seotud töötempo, stressi, läbipõlemise, tervise ja mõjuga töökorralduse üle ning nüansside 

tasemel enim stressi, läbipõlemise ja tervisega. Siiski olid ainsana kaks neurootilisust 

peegeldavat nüanssi seotud ka tööga rahuloluga. See erinevus varasemate uuringutega võib 

tuleneda mõõdikute erinevusest, sest siin kasutatud COPSOQ eristab ka tegureid, mis mõne 

teise mõõdiku järgi võiksid laiemalt tööga rahulolu mõiste alla mahtuda. 

Nüansside analüüsides selgus, et kuigi enamike sama suure viisiku omadust 

peegeldavate nüansside seos teatud psühhosotsiaalse ohuteguriga oli samasuunaline, siis 

ekstravertsuse ja meelekindluse puhul see alati nii ei olnud. Ekstravertsust peegeldavatel 

nüanssidel oli statistiliselt olulisi omavahel vastassuunalisi seoseid läbipõlemise, stressi ja 

töötempoga ning meelekindlust peegeldavatel nüanssidel läbipõlemisega. Tegemist on olulise 

tulemusega, sest see toob taaskord hästi esile, kui oluline täpsemate seoste mõistmiseks on 

lisaks suure viisiku omadustele uurida isiksust ka madalamatel tasemetel. 

Siiski tuleb meeles hoida, et mitme alaskaala sisemine kooskõla jäi alla vastuvõetava 

taseme, mistõttu tuleb nende alaskaaladega tehtud analüüside tulemustesse suhtuda 

ettevaatlikult. Kuna madalad reliaabluse näitajad võivad korrelatsioone nõrgemaks muuta, 

siis ei saa antud uuringu põhjal olulisi järeldusi teha kiusamise, töökoormuse, oma tööaja üle 

kontrolli omamise, informeerituse, tunnustamise ja töökvaliteedi alaskaaladega tehtud 

analüüside seoste tugevuste põhjal. 

Need tulemused psühhosotsiaalsete ohutegurite ja isiksuse omavahelistest võivad olla 

oluliseks sisendiks edasistele uuringutele. Ühest küljest annab see olulist infot töökeskkonna 

uuringutele, sest tulemused tuletavad meelde, kuivõrd subjektiivne võib olla töökeskkonna 

mõõtmine enesekohaste küsimustikega. Erinevus ohutegurite tasemes võib tõesti olla lisaks 

erinevale keskkonnale vähesel määral seletatav ka erinevusega isiksuses ning seda nii 
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indiviidide kui ametite võrdluses. Teisest küljest pakuvad tulemused edasisi uurimisteemasid 

ka isiksuse uurijatele. Näiteks ei saa antud uuringu põhjal öelda, kas kõrgema sotsiaalsusega 

inimesi tunnustatakse teistest enam või tõlgendavad nad suhtlussituatsioone teistest 

tõenäolisemalt tunnustusena. Seetõttu tuleks täpsemate seoste välja selgitamiseks veel teemat 

teiste uurimismeetoditega edasi uurida, näiteks kasutades isiksust uurides lähedaste 

hinnanguid. 

Soovi tööga jätkata ennustavad tegurid 

 Selgus, et 30 mõõdetud psühhosotsiaalsest ohutegurist oli sooviga tööd jätkata seotud 

ainult 3 – tööga seotus, tööle pühendumine ja tööga rahulolu. Huvitav on, et need kõik 

kuuluvad ühe inimene-töö seotus ehk töötasandi tööressursside rühma alla ning teiste 

rühmade alaskaaladega, sealhulgas töönõudmistega, seoseid välja ei tulnud. Seega on 

tulemused vaid osaliselt kooskõlas varasemate uuringutega, kus lisaks rahulolule ja 

pühendumisele on sooviga tööga jätkata leitud seoseid ka näiteks kurnatuse ja töökoormusega 

(Räsänen jt, 2020; Skaalvik & Skaalvik, 2011). Samas alustavate õpetajate tulemusi 

ohutegurite küsimustiku tagasiside vormi (Randmann, 2024) järgi tõlgendades selgus, et 

halba vahemikku jäid kognitiivsed nõudmised ja kontroll oma tööaja kasutuse üle. Kokku 

jõudis halba või keskmisesse vahemikku rohkem töönõudmise alaskaalasid kui tööressursside 

alaskaalasid. Võib ehk järeldada, et kuigi õpetajate töökeskkonnas on enam probleeme 

kõrgete nõudmistega, siis soovi tööga jätkata mõjutavad enam tööressursid. Seetõttu on 

õpetajate kauem tööl hoidmiseks oluline tähelepanu pöörata nii ohutegurite ja nõudmiste 

vähendamisele kui töötaja ja tööressursside toetamisele. See on ka praktiliste rakenduste 

vaates oluline tulemus, sest aitab suunata koolide ja riigi tähelepanu kindlatele 

arengukohtadele, mis õpetajate jätkamist võiksid soosida. 

Kui varasemad uuringud on leidnud, et soov tööga jätkata on seotud nii meelekindluse 

kui ekstravertsusega (Bastian jt, 2017; Richter jt 2022), siis antud uuringus suure viisiku 

omaduste ja soovi tööd jätkata vahel statistiliselt olulisi seoseid välja ei tulnud. 198 

isiksusenüansist oli sooviga tööd jätkata seotud 13 ning need peegeldasid kõiki suure viisiku 

omadusi peale ekstravertsuse. See taaskord pole varasemate tulemustega kooskõlas (Richter 

jt, 2022). Ka Pakosta (2024) leidis isiksusenüansse ja tööga rahulolu uurides seoseid kõigi 

suure viisiku omadusi peegeldavate nüanssidega. Sealjuures kattusid antud uuringu 

tulemustega vaid väited „Olen tihti õnnetu“ ja „Mul on rikas sõnavara“, kuigi tööga rahulolu 

ja soovi tööga jätkata seost arvestades võiks arvata, et kattuvust oleks isegi rohkem. Samas on 
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teemat nii vähe uuritud ning kõik senised uuringud on olnud erineva fookuse ja meetodiga, 

mistõttu võib tulemuste erinevust mõista.  

Samuti polnud sooviga tööd jätkata seotud alustavate õpetajate isiksuseprofiili 

korrelatsioon Geenivaramu andmete põhjal leitud üldise õpetajate isiksuseprofiiliga ehk nii-

öelda alustava õpetaja isiksuseprofiili kokkulangevus keskmise õpetaja profiiliga. Kuigi 

profiili kokkulangevuse seost sooviga tööd jätkata pole varem otseselt uuritud, on mitmeid 

kaudsemaid tulemusi isiksuseomaduste ja tööga rahulolu seostest, mis antud uuringu 

tulemustele vastupidist võiks toetada (Cooper jt, 2014). Seetõttu on võimalik, et tööga 

jätkamisega pole seotud isiksuseprofiilide kokkulangemine tervikuna, nagu selles uuringus 

seda käsitleti, vaid teatud isiksuseomaduste või nüansside kokkulangevus teiste 

ametiesindajatega, nagu ka varasemad uuringud on välja toonud (Törnroos jt, 2019).  

Kuigi sooviga tööd jätkata oli seotud 3 psühhosotsiaalset ohutegurit ning 13 

isiksusenüanssi, siis lineaarse regressiooni mudel nende kõigiga koos polnud statistiliselt 

oluline. Kuna varasemad uuringud polnud tööga jätkamist sellel kujul käsitlenud, siis 

puudusid hüpoteesid, mille põhjal lihtsamat mudelit luua ning tuli kasutada kahesuunalist 

astmelist regressiooni. See võttis mudelisse tööle pühendumise psühhosotsiaalse ohutegurina 

ning neli isiksusenüanssi: „Usun saatuse jõusse“, „Mulle meeldib flirtida“, „Mässan 

autoriteetide vastu“ ja „Tunnen, et mu elus puudub siht“. Mudel osutus statistiliselt oluliseks 

(F(93)=4,97, p<0,001) seletades ära 18% tööga jätkamise soovi variatiivsusest. Samas ei aita 

antud uuring seletada, miks just need nüansid tööga jätkamise kontekstis oluliseks võisid 

osutuda. Siiski võiks see info olla kasulik uurimaks näiteks, kuidas inimese hoiakud ning 

väärtuste kokkulangevus organisatsiooniga võiksid olla seotud sooviga tööd jätkata. 

Kokkuvõte 

 Uuringu peamise piiranguna võib välja tuua alustavate õpetajate küllaltki väikese 

valimi. Valimi kriteeriumitele vastav inimgrupp pole kuigi suur ning nendeni jõudmine oli 

keerukas. Ka võis olla küsimustik paljude jaoks olla liialt pikk ja aeganõudev, mis suurendas 

pooleli jätnute hulka. Kuna sama inimgruppi on Eestis varem väga vähe uuritud, siis on 

keeruline hinnata uuringu valimi representatiivsust. Seda tuleb ka tulemuste üldistamisel 

tähele panna. Ka oli uuringus mitmese testimise probleem, sest samade andmete peal tehtud 

analüüse oli palju. See tõstis esimest tüüpi vea tegemise tõenäosust, mida korrektsiooni ja 

olulisuse nivoo langetamisega vaid teatud määral sai vähendada. Ka võib välja tuua 

mõõdikutega seotud piirangud. Nimelt oli mitme psühhosotsiaalsete ohutegurite alaskaala 

sisemine kooskõla alla vastuvõetava, mistõttu ei pruukinud kasutatud summeerimise teel 
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leitud skoor olla analüüsideks kõige sobivam. Soovi tööga jätkata oli mõõdetud vaid ühe 

küsimusega. Kuigi küsimus oli võetud varasemast laialt kasutatud ja heaks kiidetud 

uuringust, ei pruugi see anda uuritavast konstruktist täielikku pilti ega peegeldada reaalselt 

tööga jätkamist. Nimetatud piirangute tõttu tuleb rõhutada, et antud uuringu tulemused 

võiksid olla eelkõige sisendiks järgmistele uuringutele ning nende tõlgendamisel ja järelduste 

tegemisel tuleb olla ettevaatlik. 

 Uuringu plussina võib välja tuua geenivaramu laiapindsete andmete kasutamise ja 

uute andmete nendega võrdlemise. Kuna alustavate õpetajate isiksuseprofiilid sarnanesid 

geenivaramu õpetajate keskmise profiiliga olulisel määral, siis lisab see ka alustavate 

õpetajate väiksemale valimile usaldusväärsust. Lisaks on tegemist esimese uuringuga, mis 

uurib just isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite omavahelisi seoseid ning seob neid 

õpetajate sooviga tööd jätkata. Antud ülevaatlik eksploratiivse loomuga uuring võiks olla 

väga heaks sisendiks edaspidisteks teadustöödeks, et seoseid veelgi täpsustada. Näiteks oleks 

väga kasu sama teema uurimisest longituudmeetodil, et saada tööga jätkamise soovi kõrvale 

andmeid inimeste kohta, kes pikemalt tööga jätkavadki. Samuti oleks kasu uuringu 

kordamisest teiste mõõdikutega ning teistel valimitel, et uurida, kuivõrd üldistatavad leitud 

seosed isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite vahel on. See on seda olulisem, et tööjõu 

probleemid on teatud valdkondades aina süvenemas ning sobiva töökeskkonna leidmisele ja 

kujundamisele pannakse aina enam rõhku. 

 Kokkuvõttes aitas töö hästi ilmestada isiksuse ja psühhosotsiaalsete ohutegurite 

omavahelisi seoseid, suunata tähelepanu alustavate õpetajate ja laiema õpetajaskonna isiksuse 

erinevustele ning võimalikele tööga jätkamise soovi ennustavatele teguritele. Sellega täitis 

see olulise lünga senistes isiksuse, psühhosotsiaalsete tegurite ja tööga jätkamise uuringutes 

ning pakkus sisendit nii uuteks uuringuteks kui praktilisteks tegevusteks.  
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Lisa 

Tabel 5  

Kahe valimi nüansside keskmiste võrdlus 

Väide Alustavad õpetajad 

(n=100) 

Geenivaramu 

(n=3466) 

Coheni d 

Sotsiaalsus    

Usaldan teisi 4,23 4,32 -0,10 

Muutun kahtlustavaks, kui keegi on 

minu vastu lahke 

2,89 2,79 0,09 

Tunnen tihti, et teised naeravad mu üle 

või räägivad minust 

2,62 2,23 0,36 

Püüan teistest rohkem saavutada 3,47 3,36 0,09 

Mulle meeldib võistelda ja teen kõik, 

et võidaksin 

3,02 2,72 0,23 

Minu jaoks on lihtne teisi 

manipuleerida 

2,78 2,36 0,41 

Suudan kergesti inimesi mõjutada 3,72 3,67 0,06 

Kasutan edu saavutamiseks meelitusi 2,68 2,61 0,06 

Tõstan teiste vajadused enda omadest 

ettepoole 

3,65 3,96 -0,29 

Kasutan teisi inimesi enda huvides ära 2,21 1,97 0,25 

Tahan, et mind kardetaks 1,71 1,55 0,19 

Tekitan endale vaenlasi 2,00 2,22 -0,21 

Olen terava keelega 3,09 3,42 -0,25 

Karjun teiste peale 2,01 2,30 -0,26 

Ma ei kõhkle, kui on vaja 

ebapopulaarne arvamus välja öelda 

3,89 3,78 0,10 

Kurdan harva millegi üle 3,59 3,71 -0,11 

Ma ei kannata tülisid 4,72 5,06 -0,34 

Mulle meeldib väga teisi aidata 4,81 4,76 0,05 

Ma ei hooli teiste vajadustest 1,94 1,86 0,10 

Saan teiste tunnetest hästi aru 4,59 4,54 0,07 

Oskan teisi lohutada 4,42 4,54 -0,13 

Parandan kohe, kui keegi midagi 

valesti teeb või ütleb 

3,13 3,55 -0,42 

Olen kiire teiste kohta hinnangut 

andma 

3,31 3,28 0,02 

Aktsepteerin inimesi sellistena, nagu 

nad on 

4,84 4,77 0,08 

Mul on raske teistele andestada 2,89 3,06 -0,14 

Maksan kätte, kui keegi mind solvab 2,18 2,23 -0,05 

Usun, et olen teistest parem 2,83 2,82 0,01 

Pean ennast tavaliseks inimeseks 4,20 4,50 -0,27 

Käin peale, et oma tahtmist saada 3,16 3,24 -0,07 

Tunnistan kohe, kui olen vea teinud 4,00 4,21 -0,23 

Arvan, et mul on alati õigus 2,63 2,98 -0,32 

Süüdistan teisi, kui midagi valesti 

läheb 

2,54 2,48 0,06 
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Mul on lihtne vabandada, kui olen 

eksinud 

4,44 4,42 0,02 

Arvan, et peame kurjategijaid karmilt 

karistama 

4,06 4,47 -0,40 

Ma ei salli nõrku inimesi 3,10 3,10 0,00 

Usun, et vaesed inimesed väärivad 

meie kaastunnet 

3,82 4,30 -0,47 

Võimaluse korral kipun kiitlema 3,02 2,88 0,12 

Mulle meeldib väga, kui mind 

tunnustatakse 

4,64 4,70 -0,06 

Minu meelest ei tohiks kunagi 

valetada 

3,75 4,34 -0,54 

Imetlen, kui keegi eriti osava 

pettusega hakkama saab 

2,64 1,99 0,54 

Mulle meeldib teistega koostööd teha 4,40 4,56 -0,16 

Mulle meeldib olla osa meeskonnast 4,63 4,69 -0,06 

Enamik inimesi meeldivad mulle 4,11 4,43 -0,33 

Naudin teistele haiget tegemist 1,23 1,21 0,03 

Meelekindlus    

Mulle meeldib kord ja korrapära 4,82 4,79 0,03 

Olen alati ettevalmistunud 4,12 4,11 0,01 

Teen asju loogilises järjekorras 4,32 4,45 -0,14 

Ma ei jää kunagi hiljaks 3,94 4,29 -0,26 

Väga harva saan asjadega õigeks ajaks 

valmis 

2,32 2,29 0,03 

Töötan kõvasti 4,43 4,53 -0,09 

Pingutan väga kõvasti, et olla edukas 3,98 3,60 0,33 

Hoian oma asjad korras 4,39 4,53 -0,14 

Mu tuba on sassis 3,04 2,82 0,16 

Murran oma lubadusi 2,16 1,94 0,26 

Pean oma lubadusi 4,90 5,20 -0,40 

Hakkan kohe pihta, kui on vaja midagi 

ära teha 

3,64 4,09 -0,39 

Tegutsen ilma enne järele mõtlemata 2,68 2,65 0,03 

Teen tormakaid otsuseid 3,05 2,92 0,11 

Mind peetakse elutargaks inimeseks 4,08 4,14 -0,07 

Olen tavaliselt kannatlik inimene 4,75 4,51 0,23 

Vihkan millegi järel ootamist 3,94 4,20 -0,22 

Mul on raske otsustada 3,48 3,47 0,01 

Lükkan otsustamist edasi 3,45 3,48 -0,03 

Ma ei jäta töid pooleli 4,07 4,20 -0,11 

Katkestan tihti töö, kui see liiga 

raskeks muutub 

2,92 2,77 0,15 

Oskan paljusid asju hästi 4,08 4,18 -0,11 

Vajan tihti abi 2,57 2,63 -0,07 

Tahan ise kõigega hakkama saada 4,63 4,56 0,06 

Mu tähelepanu on lihtne kõrvale 

juhtida 

3,25 3,28 -0,02 

Unustan tihti asju ära 3,08 3,20 -0,10 

Töötan, kuni tulemus on täiuslik 3,99 4,27 -0,28 
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Tahan, et iga detaili eest saaks hoolt 

kantud 

4,28 4,16 0,12 

Oskan reeglitest mööda hiilida 3,09 2,83 0,24 

Kasutan edu saavutamiseks pettust 1,53 1,44 0,12 

Valetan tihti 2,16 1,82 0,39 

Olen väga lojaalne inimene 4,86 4,96 -0,13 

Usun, pere tuleb kõigest muust 

ettepoole seada 

4,62 4,96 -0,38 

Oskan raha kokku hoida 4,31 4,14 0,14 

Kulutan enam raha, kui ma peaksin 3,19 3,34 -0,12 

Väldin kohustusi 2,61 2,50 0,10 

Mu huvid muutuvad kiiresti 2,80 2,54 0,25 

Ekstravertsus    

Eelistan olla üksi 3,18 3,38 -0,17 

Räägin palju 3,79 3,74 0,04 

Mulle meeldivad seltskondlikud 

üritused 

3,87 4,25 -0,32 

Teistega rääkimine annab mulle 

energiat 

4,01 4,39 -0,37 

Mulle ei ole vaja lähedasi sõpru 2,04 1,98 0,05 

Mulle on tähtis, et mul oleks häid 

sõpru 

4,90 5,04 -0,14 

Leian kergesti sõpru 3,55 3,78 -0,20 

Võtan asjade juhtimise enda kanda 4,00 4,00 0,00 

Tahaksin, et mul oleks teistest enam 

võimu 

2,68 2,53 0,12 

Tahan olla juhirollis 3,58 3,12 0,37 

Lasen teistel ennast ära kasutada 2,72 2,99 -0,23 

Suudan enda eest seista 4,50 4,54 -0,04 

Olen allaheitlik inimene 2,58 2,69 -0,09 

Olen tavaliselt aktiivne ja energiast 

pakatav 

3,97 4,06 -0,08 

Olen tihti väsinud 3,92 3,86 0,05 

Armastan ohtlikke olukordi 2,53 2,07 0,41 

Võtan riske 3,83 3,24 0,52 

Armastan põnevust 4,48 4,11 0,33 

Mul on alati kiire 3,95 3,82 0,12 

Mul on liiga palju tegemist 4,11 4,05 0,05 

Mul on tihti igav 2,23 1,93 0,30 

Miski ei tekita minus elevust 2,05 2,05 0,00 

Mul on tihti lõbus 4,34 4,18 0,16 

Naeratan tihti 4,59 4,53 0,05 

Mulle meeldib inimeste hulgas silma 

paista 

3,74 3,54 0,16 

Teen kogu aeg nalja 3,76 3,58 0,15 

Neurootilisus    

Olen pidevalt millegi pärast mures 3,54 3,51 0,02 

Kardan paljusid asju 2,93 2,93 0,00 

Muretsen harva 2,83 2,80 0,03 

Olen enamasti rahulik 4,61 4,47 0,14 
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Olen tihti rahutu 3,10 3,28 -0,15 

Vihastan kergesti 2,56 2,99 -0,37 

Olen tihti õnnetu 2,68 2,58 0,08 

Mu meeleolu muutub tihti 3,22 3,05 0,15 

Väldin inimeste ees sõna võtmist 3,36 3,45 -0,06 

Tunnen harva piinlikkust 3,26 3,28 -0,02 

Muretsen, mida teised minust 

mõtlevad 

3,67 3,49 0,15 

Suudan oma soove ja tahtmisi 

kontrollida 

4,47 4,46 0,01 

Ma ei anna kergesti kiusatustele järele 3,90 3,65 0,24 

Jään pingelistes olukordades 

rahulikuks 

4,41 4,04 0,35 

Satun kergesti stressi 3,53 3,35 0,15 

Tunnen tihti üksildust 2,93 2,75 0,14 

Olen oma suhetega rahul 4,46 4,44 0,01 

Olen tuleviku osas pessimistlik 2,60 2,58 0,01 

Tunnen tihti, et olukord on täiesti 

lootusetu 

2,62 2,48 0,12 

Kohanen kiiresti uute olukordadega 4,52 4,10 0,39 

Väldin muutusi 2,96 3,32 -0,32 

Uued olukorrad tekitavad minus 

ärevust 

3,63 3,79 -0,14 

Mul on madal enesehinnang 3,18 3,00 0,14 

Tunnen, et mu elus puudub siht 2,57 2,47 0,09 

Olen oma eluga rahul 4,60 4,55 0,05 

Mind ei häiri, kui minu kulul nalja 

tehakse 

3,55 3,68 -0,12 

Tunnen tihti, et teised ei mõista mind 3,33 3,02 0,28 

Hakkan kergesti nutma 3,35 3,29 0,04 

Minu tundeid on lihtne haavata 3,68 3,95 -0,24 

Mind häirib, kui teised on edukad 2,24 2,27 -0,03 

Mul on hea meel, kui teistel hästi 

läheb 

5,02 5,05 -0,04 

Muretsen oma tervise pärast 3,94 4,22 -0,25 

Muretsen palju oma välimuse pärast 3,47 3,54 -0,07 

Pean ennast oma vanuse kohta terveks 4,56 4,42 0,13 

Vajan pidevalt kinnitust, et kõik on 

korras 

3,77 3,65 0,10 

Kardan, et mind jäetakse üksi 2,93 2,84 0,07 

Mind vaevab tihti süütunne 3,36 3,26 0,08 

Elu on minu vastu väga lahke olnud 3,80 4,06 -0,22 

Avatus    

Pean traditsioone tähtsaks 4,49 4,81 -0,32 

Pean häid kombeid väga oluliseks 5,06 5,19 -0,15 

Toetan liberaalset maailmavaadet 4,24 4,32 -0,08 

Soovin, et mind nähakse korraliku ja 

tavapärase inimesena 

4,45 4,57 -0,11 

Mind peetakse isemoodi inimeseks 3,93 3,39 0,44 

Mässan autoriteetide vastu 2,62 2,60 0,01 
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Pean lugu autoriteetidest 4,38 4,35 0,03 

Väldin filosoofilisi arutelusid 2,85 2,87 -0,02 

Mulle meeldib poliitika üle arutleda 2,71 3,30 -0,41 

Mulle meeldib lugeda 4,65 4,92 -0,23 

Armastan uusi asju õppida 4,76 4,62 0,15 

Mind huvitab teadus 4,35 4,42 -0,07 

Mulle ei meeldi luule 2,97 2,54 0,33 

Pean kunsti oluliseks 4,31 4,77 -0,41 

Muusika haarab mind endasse 4,66 4,71 -0,04 

Mulle meeldib nuputada üha uusi 

viise, kuidas asju teha 

4,25 4,10 0,14 

Pean saama end loominguliselt 

väljendada 

4,21 4,38 -0,14 

Mul on rikas sõnavara 4,37 4,54 -0,18 

Mulle meeldib keerulisi probleeme 

lahendada 

3,94 3,76 0,16 

Õpin kiiresti 4,62 4,34 0,31 

Mulle meeldib unistada 4,82 4,74 0,07 

Mul on elav kujutlusvõime 4,61 4,61 0,00 

Mulle ei meeldi rutiin 3,46 3,55 -0,07 

Mulle meeldib uusi kohti külastada 5,04 4,95 0,09 

Mind huvitavad paljud asjad 4,89 4,67 0,23 

Tunnen tugevaid emotsioone 4,38 4,61 -0,23 

Ma ei lase oma tunnetel ennast 

kergesti mõjutada 

3,85 3,34 0,48 

Näitan oma tundeid välja 4,04 4,10 -0,06 

Mul on raske kiindumust väljendada 3,25 3,07 0,14 

Mulle ei meeldi endast rääkida 3,38 3,54 -0,14 

Arvan, et kõik inimesed peaksid 

saama kaasa rääkida 

4,77 4,80 -0,03 

Suhtun kõikidesse rahvustesse ja 

religioonidesse võrdselt 

4,62 4,59 0,02 

Muu    

Armastan luksust 3,48 3,53 -0,04 

Ennekõike huvitab mind raha 2,79 2,75 0,04 

Mul on tugev soov seksi järele 3,28 2,97 0,23 

Ma ei mõtle eriti seksist 3,20 3,52 -0,23 

Mulle meeldib flirtida 3,44 3,31 0,10 

Ma ei pea ennast usklikuks inimeseks 4,73 4,16 0,38 

Olen spirituaalne inimene 3,28 3,31 -0,03 

Usun, et kõike saab teaduslikult 

seletada 

4,08 4,25 -0,15 

Võrreldes sookaaslastega, olen 

mõnevõrra naiselikum inimene 

3,25 3,47 -0,19 

Kannan stiilseid rõivaid 3,78 3,65 0,12 

Mulle meeldib võimalikult hea välja 

näha 

4,38 4,39 -0,02 

Arvan, et näen hea välja 4,19 3,95 0,24 

Usun saatuse jõusse 3,43 3,84 -0,34 
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Usun, et kõvasti töötades suudavad 

inimesed kõike saavutada 

4,60 4,43 0,16 

Olen häiritud, kui asjad pole õiges 

kohas 

4,15 4,32 -0,15 

Kulutan palju aega mõeldes tehtud 

vigadele 

3,67 3,64 0,02 

Mul on kerge enda üle naerda 4,61 4,47 0,14 

Kogen sügavaid tundeid, kui näen 

midagi ilusat 

4,45 4,76 -0,31 

Töötan enda parandamise nimel 4,80 4,39 0,44 

Provotseerin teisi lihtsalt selleks, et 

näha nende reaktsiooni 

1,75 1,89 -0,13 

Võrreldes sookaaslastega, olen 

mõnevõrra mehelikum inimene 

2,85 2,60 0,19 

Märkus. Rasvases kirjas on märgitud efekti suurused absoluutväärtusega üle 0,2.  
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Tabel 6  

Nüansside ja psühhosotsiaalsete ohutegurite statistiliselt olulised (p<0,005) seosed 

Nüanss Ohutegur Spearmani ρ 

Sotsiaalsus   

Tunnen tihti, et teised naeravad mu üle või 

räägivad minust* 

Stress 0,50 

Tunnen tihti, et teised naeravad mu üle või 

räägivad minust* 

Tervis -0,47 

Meelekindlus   

Töötan kõvasti Läbipõlemine 0,40 

Mul on raske otsustada* Stress 0,55 

Mul on raske otsustada* Töö ja eraelu konflikt 0,44 

Mul on raske otsustada* Tervis -0,41 

Mul on raske otsustada* Läbipõlemine 0,41 

Lükkan otsustamist edasi* Töökoormus 0,46 

Lükkan otsustamist edasi* Stress 0,42 

Lükkan otsustamist edasi* Töö ja eraelu konflikt 0,41 

Tahan, et iga detaili eest saaks hoolt kantud Läbipõlemine 0,38 

Ekstravertsus   

Suudan enda eest seista Stress -0,38 

Olen tavaliselt aktiivne ja energiast pakatav Töökohaga seotus 0,49 

Olen tihti väsinud* Läbipõlemine 0,65 

Olen tihti väsinud* Tervis -0,59 

Olen tihti väsinud* Stress 0,55 

Olen tihti väsinud* Töökohaga seotus -0,50 

Olen tihti väsinud* Töö ja eraelu konflikt 0,42 

Olen tihti väsinud* Töötempo 0,37 

Mul on alati kiire Läbipõlemine 0,45 

Mul on alati kiire Töötempo 0,41 

Mul on liiga palju tegemist Läbipõlemine 0,48 

Mul on liiga palju tegemist Töötempo 0,44 

Mul on liiga palju tegemist Töökoormus 0,40 

Mul on liiga palju tegemist Stress 0,39 

Mul on tihti lõbus Töö ja eraelu konflikt -0,40 

Neurootilisus   

Olen pidevalt millegi pärast mures Stress 0,61 

Olen pidevalt millegi pärast mures Tervis -0,48 

Olen pidevalt millegi pärast mures Läbipõlemine 0,48 

Olen pidevalt millegi pärast mures Töötempo 0,44 

Olen pidevalt millegi pärast mures Töö ja eraelu konflikt 0,41 

Kardan paljusid asju Stress 0,46 

Kardan paljusid asju Tervis -0,44 

Muretsen harva* Tervis 0,56 

Muretsen harva* Stress -0,53 

Muretsen harva* Läbipõlemine -0,47 

Muretsen harva* Töötempo -0,41 

Olen tihti rahutu Stress 0,49 
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Olen tihti rahutu Tervis -0,43 

Olen tihti õnnetu Stress 0,60 

Olen tihti õnnetu Tervis -0,54 

Olen tihti õnnetu Läbipõlemine 0,51 

Olen tihti õnnetu Töökohaga seotus -0,51 

Olen tihti õnnetu Töö ja eraelu konflikt 0,48 

Olen tihti õnnetu Töökoormus 0,38 

Olen tihti õnnetu Tööga rahulolu -0,38 

Mu meeleolu muutub tihti Stress 0,50 

Mu meeleolu muutub tihti Tervis -0,47 

Mu meeleolu muutub tihti Töökohaga seotus -0,42 

Mu meeleolu muutub tihti Läbipõlemine 0,41 

Muretsen, mida teised minust mõtlevad Stress 0,55 

Muretsen, mida teised minust mõtlevad Läbipõlemine 0,49 

Muretsen, mida teised minust mõtlevad Tervis -0,44 

Muretsen, mida teised minust mõtlevad Töötempo 0,40 

Satun kergesti stressi Stress 0,57 

Satun kergesti stressi Töötempo 0,49 

Satun kergesti stressi Kognitiivsed töönõudmised 0,48 

Satun kergesti stressi Läbipõlemine 0,49 

Satun kergesti stressi Emotsionaalsed töönõudmised 0,48 

Satun kergesti stressi Tervis -0,46 

Tunnen tihti üksildust Stress 0,53 

Tunnen tihti üksildust Läbipõlemine 0,52 

Tunnen tihti üksildust Töö ja eraelu konflikt 0,47 

Tunnen tihti üksildust Tervis -0,42 

Tunnen tihti üksildust Töötempo 0,40 

Tunnen tihti üksildust Töökvaliteet -0,37 

Olen oma suhetega rahul* Stress -0,50 

Olen oma suhetega rahul* Tervis 0,41 

Olen oma suhetega rahul* Töökohaga seotus 0,37 

Olen tuleviku osas pessimistlik Stress 0,40 

Olen tuleviku osas pessimistlik Töökohaga seotus -0,39 

Olen tuleviku osas pessimistlik Tervis -0,38 

Tunnen tihti, et olukord on täiesti lootusetu Stress 0,51 

Tunnen tihti, et olukord on täiesti lootusetu Tervis -0,42 

Tunnen tihti, et olukord on täiesti lootusetu Töö ja eraelu konflikt 0,42 

Tunnen tihti, et olukord on täiesti lootusetu Läbipõlemine 0,39 

Uued olukorrad tekitavad minus ärevust Stress 0,45 

Mul on madal enesehinnang Stress 0,51 

Mul on madal enesehinnang Tervis -0,41 

Tunnen, et mu elus puudub siht Tööga rahulolu -0,39 

Olen oma eluga rahul* Tervis 0,50 

Olen oma eluga rahul* Stress -0,44 

Olen oma eluga rahul* Töökohaga seotus 0,41 

Olen oma eluga rahul* Töökoormus -0,40 

Olen oma eluga rahul* Töökvaliteet 0,38 

Olen oma eluga rahul* Töö ja eraelu konflikt -0,38 
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Minu tundeid on lihtne haavata Stress 0,42 

Pean ennast oma vanuse kohta terveks* Tervis 0,53 

Vajan pidevalt kinnitust, et kõik on korras Stress 0,46 

Vajan pidevalt kinnitust, et kõik on korras Töötempo 0,44 

Kardan, et mind jäetakse üksi Stress 0,41 

Mind vaevab tihti süütunne Stress 0,60 

Mind vaevab tihti süütunne Tervis -0,44 

Mind vaevab tihti süütunne Läbipõlemine 0,39 

Mind vaevab tihti süütunne Töökvaliteet -0,38 

Elu on minu vastu väga lahke olnud* Läbipõlemine -0,46 

Elu on minu vastu väga lahke olnud* Tervis 0,42 

Elu on minu vastu väga lahke olnud* Stress -0,42 

Elu on minu vastu väga lahke olnud* Töö ja eraelu konflikt -0,39 

Muu   

Kulutan palju aega mõeldes tehtud vigadele Stress 0,50 

Kulutan palju aega mõeldes tehtud vigadele Töötempo 0,46 

Kulutan palju aega mõeldes tehtud vigadele Läbipõlemine 0,47 

Kulutan palju aega mõeldes tehtud vigadele Tervis -0,41 

Märkus. Tärniga on tähistatud väited, mis mõõdavad seadumust pööratud kujul 
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